Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 01/2018-PPG/UEMA DO EDITAL N.º 29/2018 –
PPG/ UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão
(PPG/UEMA) torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital N.° 29/2018,
relativo ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E
BIOTECNOLOGIA – REDE BIONORTE, passa a ter a redação alterada nos seguintes
itens:

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA
7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do
processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela a
seguir:

DATA ETAPA

1º/8 a 31/8 Período de inscrições online

1º/9 a 5/9 Período de Aceite de orientação, pelo Orientador (online)

14/9/18 Divulgação das inscrições deferidas

14 a 16/9 Período de solicitação de revisão do resultado das homologações

14/9 a 18/9 Realização da Etapa 1 – Análise do currículo

18/9 a 30/10 Realização da Etapa 2 – Análise dos projetos

31/10/18 Divulgação dos resultados das Etapas 1 e 2

6/11/18 Realização da Etapa 3 – Prova de inglês

14/11/18 Divulgação do resultado da Etapa 3

26/11/18 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo

27/11 a 7/12 Período de solicitação de revisão do resultado final

15/1 a 15/2/2019
Matrículas na Secretaria Estadual do PPG-BIONORTE dos candidatos
selecionados

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

16/2 a 28/2/2019
Matrículas nas disciplinas do 1º semestre/2019, via online no Portal da
Bionorte

1º/3/19 Início do período letivo do curso de doutorado

LEIA – SE:
7. DO CRONOGRAMA
7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do
processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela a
seguir:

DATA ETAPA

1º/8 a 05/9/2018 Período de inscrições online

6/9 a 11/9/2018 Período de Aceite de orientação, pelo Orientador (online)

14/9/2018 Divulgação das inscrições deferidas

17 a 19/9/2018 Período de solicitação de revisão do resultado das homologações

20/9 a 25/9/2018 Realização da Etapa 1 – Análise do currículo

26/9 a 31/10/2018 Realização da Etapa 2 – Análise dos projetos

1º /11/2018 Divulgação dos resultados das Etapas 1 e 2

7/11/2018 Realização da Etapa 3 – Prova de inglês

14/11/2018 Divulgação do resultado da Etapa 3

26/11/2018 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo

27/11 a 03/12/2018 Período de solicitação de revisão do resultado final

15/1 a 15/2/2019
Matrículas na Secretaria Estadual do PPG-BIONORTE dos candidatos
selecionados

16/2 a 28/2/2019
Matrículas nas disciplinas do 1º semestre/2019, via online no Portal
da Bionorte

1º/3/2019 Início do período letivo do curso de doutorado

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

OBS1.: Não preencher o ANEXO IV - MODELO DE CARTA DE RECOMENDAÇÃO

OBS2.: ANEXO V - MODELO DE CARTA DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO –

disponibilizado online para o orientador.

São Luís, 20 de julho de 2018.

                    Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

     Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação